
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 481 г. Челябинска» 

454003, г. Челябинск, ул. 250-летия Челябинску, 30 а, 
 тел. (факс): (351) 795-59-09, 795-59-08, 244-32-80, E-mail: mou481@mail.ru 

ОКПО 42467166 ОГРН 1027402330680 
ИНН 7447033224 КПП 744701001 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

ПРИКАЗ 

«25» февраля 2022 г.                   № 65/1 

Об утверждении дорожной карты  
по внедрению  и реализации 
Концепции организационно-педагогического 
сопровождения профессионального 
 самоопределения воспитанников МБДОУ 
 «ДС № 481 г.Челябинска» в 2022-2025 гг. 
 
 
              В соответствии с приказом МОиН Челябинской области №01/123 от 22.01.2022г. «Об 
организации работы по внедрению Концепции организационно-педагогического 
сопровождения профессионального самоопределения обучающихся Челябинской области в 
2021-2025гг»; приказом Комитета по делам образования г.Челябинска от 15.02.2021 № 233-у « 
Об утверждении дорожной карты внедрения и реализации Концепций профессионального 
самоопределения обучающихся на территории г.Челябинска» 
 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 

1. Ознакомить педагогический коллектив с приказом МОиН Челябинской области 

№01/123 от 22.01.2022г. «Об организации работы по внедрению Концепции организационно-

педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся 

Челябинской области в 2021- 2025гг». 

2. Утвердить дорожную карту по внедрению  и реализации Концепции организационно-

педагогического сопровождения профессионального  самоопределения воспитанников МБДОУ  

«ДС № 481 г. Челябинска» в 2022-2025 гг. 

3. Заместителю заведующего по УВР Кондратюк Н.Ю. (основное здание), заместителю 

заведующего по УМР Романова У.С. (структурное подразделение): 

- обеспечить участие педагогического коллектива в мероприятиях Концепции и оценке 

эффективности организационно-педагогического сопровождения профессионального 

самоопределения воспитанников. 

mailto:mou481@mail.ru


-обеспечить обучение педагогического коллектива по программам дополнительного 

профессионального образования, повышение квалификации в рамках внедрения Концепции. 

-обеспечить участие в мониторинге внедрения Концепции и отчетность по реализации 

плана Концепции; 

4. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

       

 

 

 

 Заведующий                                                                                      Н.П. Байрамова 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение к приказу № 65/1от 25.02.2022 
 

Дорожная карта  
внедрения и реализации Концепции организационно-педагогического сопровождения 

профессионального самоопределения воспитанников  
в МБДОУ «ДС № 481 г. Челябинска»  

на 2022 - 2025 гг 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
проведения 

Исполнитель Форма 
представления 

ожидаемого 
результата 

Направление 1 
Управление совершенствованием системы профессионального самоопределения 

воспитанников в ДОУ 
1 Разработка распорядительного 

документа (приказа), 
регламентирующего процессы 
организационно-педагогического 
сопровождения 
профессионального 
самоопределения воспитанников в 
ДОУ 

Февраль 
2022 

Заведующий Приказ о 
назначении 
ответственных  
лиц за организацию 
работы по  
внедрению 
Концепции  
Приказ об  
организации 
работы по 
внедрению  
Концепции 

2 Разработка локального документа 
(дорожной карты), 
регламентирующих процессы 
организационно-педагогического 
сопровождения 
профессионального 
самоопределения 

Февраль 
2022 

Старший 
воспитатель 

Дорожная карта  
внедрения и 
реализации 
Концепции 

3 Внесение в Годовой план работы 
ДОУ мероприятий по реализации 
Концепции в рамках выполнения 
мероприятий по Дорожной карте 

2022-2025 Зам. зав. по УВР 
Зам. зав. по УМР 

Годовой план 
работы ДОУ 

4 Разработка критериев, показателей 
и диагностических инструментов 
определения результативности 
организационно-педагогического 
сопровождения 
профессионального 
самоопределения воспитанников 

2022-2025 Зам. зав. по УВР 
Зам. зав. по УМР 

Карты контроля 

5 Включение в оценку 
эффективности деятельности 
педагогических работников 
показателей, учитывающих 
организацию 

Март 2022 Заведующий Оценочные листы 
по 

профессиональной 
деятельности 



профориентационной 
деятельности с воспитанниками 

6 Заключение договоров 
(соглашений) о сотрудничестве с 
социальными партнерами из числа 
организаций образовательной, 
культурной, научной, 
производственной сферы и сферы 
бизнеса, в том числе на основе 
сетевого взаимодействия. 

2022-2025 Заведующий 
Зам. зав. по УВР 
Зам. зав. по УМР 

Договора о сетевом 
взаимодействии, 
сотрудничестве 

7 Участие в мониторинге 
эффективности организационно-
педагогического сопровождения 
профессионального 
самоопределения обучающихся, 
на муниципальном и 
региональном уровнях 

2022-2025 
ежекварталь

но 

Старший 
воспитатель 

Заполнение 
информации об 
участии ДОУ, 

педагогических 
работников и 

воспитанников в 
профориентационн
ых мероприятиях в 
рамках реализации 
Концепции в СГО 

Направление 2. 
Методическое обеспечение педагогической деятельности по осуществлению 

профориентационной деятельности 
1 Мониторинг потребностей 

педагогических работников в 
обучении и повышении 
квалификации в рамках внедрения 
и реализации региональной 
Концепции 

Март 2022 Старший 
воспитатель 

Статистическая 
информация 

2 Организация участия в 
программах дополнительного 
профессионального образования, 
повышения квалификации 
педагогических работников в 
рамках внедрения региональной 
Концепции 

2022-2025 Зам. зав. по УВР 
Зам. зав. по УМР 

План-график 
обучения 

педагогических 
работников 

3 Организация и осуществление 
консультационных мероприятий с 
педагогическими работниками по 
вопросами организации работы с 
воспитанниками по 
профориентации 

2022-2025 Старший 
воспитатель 

Методические 
рекомендации для 

педагогических 
работников 

4 Разработка и реализация программ 
дополнительного образования, 
направленных на 
профессиональное 
самоопределение воспитанников 

2022-2025 Зам. зав. по УВР 
Зам. зав. по УМР 

Программы 
дополнительного 

образования 

5 Уточнение основных 
образовательных программам 
дошкольного образования с точки 
зрения отражения в них стратегии 
отбора содержательных и 
организационно-педагогических 

2022-2025 Зам. зав. по УВР 
Зам. зав. по УМР 

Образовательные 
программы, 

размещенные на 
сайте ОО 



средств осуществления 
профориентационной 
деятельности, в том числе с 
одаренными и талантливыми 
детьми, с 
воспитанниками с ограниченными 
возможностями здоровья. 

6 Создание условий, 
способствующих формированию у 
воспитанников с ОВЗ социальных 
качеств, установок и потребностей 
к активному творческому труду 

2022-2025 
 

Старший 
воспитатель 

Методические 
рекомендации для 

педагогических 
работников, 
родителей 

7 Включение мероприятий 
направленных на 
профессиональное 
самоопределение воспитанников в 
календарно-тематическое 
планирование образовательной 
деятельности и календарный план 
воспитательной работы 

2022-2025 Старший 
воспитатель 

Календарно-
тематическое 
планирование 

образовательной 
деятельности и 

календарный план 
воспитательной 

работы 
8 Содействие педагогическим 

работникам в разработке 
программ, проектов, мероприятий 
профориентационной 
направленности 

2022-2025 Старший 
воспитатель 

Методические 
рекомендации для 

педагогических 
работников, 
родителей 

9 Содействие педагогическим 
работникам в организации 
развивающей предметно-
пространственной среды в группе 
способствующей трудовой 
активности воспитанников, 
профессионального 
самоопределения. 

2022-2025 Старший 
воспитатель 

Методические 
рекомендации для 

педагогических 
работников 

10 Организация и проведение 
семинаров с целью обобщения 
опыта работы и презентации 
результатов деятельности 
педагогических работников по 
профессиональному 
самоопределению воспитанников 

2022-2025 Старший 
воспитатель 

Программы 
семинаров 

11 Содействие педагогическим 
работникам в участии в 
муниципальном конкурсе 
методических разработок «В мире 
профессий» 

2022-2025 
 

Старший 
воспитатель 

Конкурсные 
материалы 

Направление 3.  
Обогащение представлений воспитанников о мире профессий 

1 Использование педагогическими 
работниками в работе с 
воспитанниками цифрового 
образовательного ресурса «Я в 
мире профессий» 

2022-2025 
 

Старший 
воспитатель 

Педагогические 
работники 

Цифровой ресурс 

2 Организация и осуществление 2022-2025 Старший Ежедневное 



профориентационной 
деятельности в соответствии с 
основными образовательными 
программами дошкольного 
образования, отражающими 
стратегии отбора содержательных 
и организационно-педагогических 
средств осуществления 
профориентационной 
деятельности, в том числе 
учитывающих специфику 
взаимодействия с одаренными и 
талантливыми детьми, с 
воспитанниками 
 с ограниченными возможностями 
здоровья. 

 воспитатель 
Педагогические 

работники 

планирование 
образовательной 

деятельности 

3 Организация мероприятий с 
привлечение социальных 
партнеров, в том числе родителей 
по направлению 
профориентационной 
деятельности 

2022-2025 
 

Старший 
воспитатель 

Педагогические 
работники 

Ежедневное 
планирование 

образовательной 
деятельности 

4 Участие в мероприятиях 
«Календаря образовательных 
событий для обучающихся и 
воспитанников муниципальных 
образовательных организаций» 

2022-2025 
 

Старший 
воспитатель 

Педагогические 
работники 

Статистическая 
информация 

5 Создание банка методических 
разработок педагогов по 
обогащению представлений 
воспитанников о мире профессий 

2022-2025 
 

Старший 
воспитатель 

Педагогические 
работники 

Сборники 
методических 

разработок 

Направление 4. 
Формирование пространства трудовой активности воспитанников в ДОУ 

1 Организация участия 
воспитанников в муниципальных, 
региональных и всероссийских 
конкурсах мастерства 
профориентационной 
направленности, в том числе в:  
- детском муниципальном 
конкурсе для воспитанников 
дошкольных образовательных 
организаций «Я исследую мир»; 
- муниципальном конкурсе 
маленьких исследователей для 
воспитанников дошкольных 
образовательных организаций 
«Почемучки»; 
- фестивале-конкурсе детского 
творчества для воспитанников 
дошкольных образовательных 
организаций «Кем быть?» 

2022-2025 Старший 
воспитатель 

Педагогические 
работники 

Статистическая 
информация 

2 Организация участия 
воспитанников в групповых и 

2022-2025 Педагогические 
работники 

Ежедневное 
планирование 



общих мероприятиях, 
направленных на 
профессиональное 
самоопределение в соответствие с 
календарно-тематическим 
планированием образовательной 
деятельности и календарным 
планом воспитательной работы 

образовательной 
деятельности 

3 Организация развивающей 
предметно-пространственной 
среды в группе способствующей 
трудовой активности 
воспитанников, 
профессионального 
самоопределения 

2022-2025 Педагогические 
работники 

Карта контроля 

4 Включение воспитанников с 
инвалидностью и/или 
ограниченными возможностями 
здоровья в мероприятия, 
проводимые в рамках внедрения 
региональной Концепции 

2022-2025 Старший 
воспитатель 

Педагогические 
работники 

Статистическая 
информация 

Направление 5. 
Использование ресурсов цифрового образования для повышения эффективности 

профориентационной деятельности в ДОУ 
1 Размещение на официальном 

сайте ДОУ вкладки, посвященного 
сопровождению 
профессионального 
самоопределения воспитанников 

Март 2022 Старший 
воспитатель 

 

Сайт ДОУ 

2 Организация пополнения вкладки 
сайта ДОУ, посвященного 
сопровождению 
профессионального 
самоопределения воспитанников 
методическими материалами для 
педагогов и родителей 
воспитанников 

2022-2025 Старший 
воспитатель 

 

Сайт ДОУ 

3 Информационное сопровождение 
мероприятий, проводимых в 
рамках реализации Концепции в 
СМИ, социальных сетях, на сайте 
образовательных организаций 

2022-2025 Старший 
воспитатель 

 

Сайт ДОУ 

Направление 6. 
Аналитическо-информационное сопровождение реализаций положений и задач Концепции 
1 Проведение мониторинга 

использования педагогическими 
работниками методических и 
дидактических материалов 
интерактивного цифрового 
образовательного ресурса «Я в 
мире профессий» 

2022-2025 Зам. зав. по УВР 
Зам. зав. по УМР 

Старший 
воспитатель 

 

Аналитические 
материалы 

2 Проведение мониторинга 
эффективности методического 

2022-2025 Зам. зав. по УВР 
Зам. зав. по УМР 

Аналитические 
материалы 



сопровождения образовательного 
процесса по вопросам 
профессионального 
самоопределения воспитанников 

Старший 
воспитатель 

3 Проведение оценки 
профессионального мастерства 
педагогических работников по 
вопросам профессионального 
самоопределения воспитанников 

2022-2025 Зам. зав. по УВР 
Зам. зав. по УМР 

Старший 
воспитатель 

Аналитические 
материалы 

4 Проведение мониторинга  
эффективности развивающей 
предметно-пространственной 
среды в группе способствующей 
трудовой активности 
воспитанников, 
профессионального 
самоопределения 

2022-2025 Зам. зав. по УВР 
Зам. зав. по УМР 

Старший 
воспитатель 

Аналитические 
материалы 

5 Проведение мониторинга 
результативности 
профориентационной 
деятельности с воспитанниками 

2022-2025 Зам. зав. по УВР 
Зам. зав. по УМР 

Старший 
воспитатель 

Аналитические 
материалы 

6 Проведение мониторинга создания 
условий, способствующих 
формированию у воспитанников с 
ограниченными возможностями 
здоровья социальных качеств, 
установок и потребностей к 
активному творческому труду 

2022-2025 Зам. зав. по УВР 
Зам. зав. по УМР 

Старший 
воспитатель 

Аналитические 
материалы 

7 Отражение аналитических 
материалов по реализации 
Концепции в Годовом плане 
работы ДОУ (аналитическая 
часть), Отчете по 
самообследованию ДОУ 

  Годовой план 
работы ДОУ 
Отчет по 
самообследованию 
ДОУ 

 

 


		2022-11-11T09:48:33+0500
	Байрамова Наталья Павловна




